
 
(2/2025) 17.01.2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ 

 
LPA tikās ar ministriju pārstāvjiem par Sabiedriskā labuma organizāciju 
likumprojekta uzlabošanu 
 
16. janvārī Latvijas Pilsoniskā 
alianse kopā ar citu organizāciju 
pārstāvjiem tikās ar Kultūras, 
Tieslietu un Finanšu ministriju, kā 
arī Valsts ieņēmumu dienesta 
pārstāvjiem, lai turpinātu 
diskusijas par sabiedriskā labuma 
organizāciju (SLO) regulējuma 
pilnveidošanu. 
 
2024. gada novembra Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta 
sadarbības memoranda 
īstenošanas padomes  sēdē tika 
lemts par SLO likuma grozījumu tālāku virzību iepauzēšanu, kamēr nav izskatīti citi varianti 
nevalstiskā sektora pilnveidei, proti, vai identificētās problēmas nav risināmas ar sektora dalībnieku 
pārskatīšanu, pārvirzot uz citām juridiskām formām tās organizācijas, kuras pēc būtības un darbības 
neatbilst biedrību jēgai. 
 
Tikšanās laikā tika skatīts Memoranda padomes uzdotais uzdevums un iespējamie risinājumi, 
vienojoties, ka 

 
1 



 
(2/2025) 17.01.2025. 

● tiks veikta padziļināta sektora izpēte, uz kuras bāzes tiks veidoti priekšlikumi sistēmas 
uzlabošanai ne tikai SLO, bet arī nevalstiskajam sektoram kopumā; 

● tiks izveidoti priekšlikumi SLO likuma grozījumiem, kas ir neatliekami, tos prezentējot 
Memoranda padomē un vienojoties par tālāku virzību, vienlaikus lemjots par grafiku 
konceptuālajām izmaiņām pēc izpētes veikšanas. 

 
Šī tikšanās vienlaikus bija otrā tikšanās starp nevalstisko sektoru un Kultūras ministriju, kas 
norisinās reizi ceturksnī, lai kopīgi apspriestu politikas plānošanas dokumentus, normatīvo aktu 
projektus un to ieviešanas praksi. 
 
 
Latvijas 2024. gada pilsoniskās telpas vērtējums - būtiskākās izmaiņas 
finansējuma pieejamībā  
 
Latvijas Pilsoniskā alianse ir publicējusi pētījumu “Līmeņrādis” par Latvijas pilsonisko telpu 
2024. gadā. “Līmeņrādis” ir Latvijas pilsoniskās sabiedrības monitoringa un pilsoniskās 
telpas ziņojums, kas mēra Latvijas pilsonisko telpu  septiņās galvenajās jomās: biedrošanās 
brīvība, pulcēšanās brīvība, vārda brīvība, piekļuve finansējumam, tiesības piedalīties 
lēmumu pieņemšanā, pilsoniskās sabiedrības organizāciju noturība un kapacitāte, kā arī 
pilsoniskās sabiedrības publiskais tēls.     
 
Ziņojumā tika vērtēts gan pilsoniskās 
telpas tiesiskais regulējums, gan tā 
praktiskā īstenošana 2024. gadā, salīdzinot 
ar 2023. gadu.  Pētījumā izmantotas 
kvalitatīvas un kvantitatīvas pētniecības 
metodes, apkopojot datus no ieinteresēto 
pušu aptaujām, ekspertu fokusgrupām un 
valsts iestāžu sniegtajiem pilsonisko 
sabiedrību raksturojošajiem datiem.  
 
Pētījumā ir secināts, ka nozīmīgas 
izmaiņas, salīdzinot ar 2023. gadu, 
pilsoniskajā telpā 2024. gadā nav 
novērotas. Vienlaikus ziņojuma rezultāti 
atklāj vairākas nozīmīgas tendences:   
 

● Pulcēšanās brīvības jomā 
vērojams stabils tiesiskais 
regulējums, taču tajā iekļautie nosacījumi publisku pasākumu rīkošanu iedzīvotājiem, 
iedzīvotāju grupām vai biedrībām un nodibinājumiem padara praktiski un finansiāli 
sarežģītu.   

● Biedrošanās brīvības jomā ir stājušies spēkā grozījumi likumos, kas veicina organizāciju 
darbības efektivitāti, vienlaikus pastāv bažas par iniciatīvām, kas varētu ierobežot 
organizāciju neatkarību vai pasliktināt to publisko tēlu, to vidū jāpiemin Eiropas Komisijas 
iniciatīva, ko biedrības un nodibinājumi pielīdzina “ārvalstu aģentu” ietvaram.   

● Īpaši jāizceļ finansējuma pieejamības joma, kur vērojama lejupslīde – vairāk nekā puse 

 
2 



 
(2/2025) 17.01.2025. 

valsts programmas “NVO fonds” projektu pieteikumu tiek noraidīti nepietiekama 
finansējuma dēļ, tāpat inflācija palielina organizāciju darbības izmaksas. Tas būtiski ietekmē 
nevalstisko organizāciju spēju darboties un piesaistīt resursus to mērķu īstenošanai, kas 
savukārt negatīvi ietekmē organizāciju kapacitāti un noturību.   

● Vārda brīvības jomā, lai arī tiesiskā vide saglabājas nemainīga, sabiedrībā vērojams 
pašcenzūras pieaugums un naida runas izplatība, tāpat nepietiekams atbalsts reģionālo 
mediju darbam ziņojumā vērtēts negatīvi, jo tas ierobežo iespējas paust viedokli un veicina 
informatīvās telpas polarizāciju.  

● Svarīgi uzsvērt, ka vairākās jomās 2024. gadā tika veiktas nozīmīgas izmaiņas, kas pozitīvi 
ietekmē normatīvo vidi, tai skaitā attiecībā uz sabiedrības līdzdalību un pilsonisko 
dialogu. Tomēr praksē šo izmaiņu iedarbība vēl nav pilnībā novērojama, jo likumdošanas 
ieviešana prasa ilgāku laiku. Šis kontrasts starp tiesisko ietvaru un praktisko realitāti ir viena 
no atziņām, kas izceļ nepieciešamību pēc sistemātiskas pilsoniskās sabiedrības monitoringa 
turpināšanas.  

 
Balstoties uz ziņojuma rezultātiem, izstrādātas rekomendācijas publiskajai pārvaldei un   
pilsoniskās sabiedrības organizācijām.   
 
Kopš 2021. gada Latvijā netika veikts regulārs un visaptverošs pilsoniskās telpas monitorings, tādēļ 
LPA pilsoniskās sabiedrības monitoringa un “Līmeņrāža” ziņojuma mērķis ir izveidot sistēmu, kas 
regulāri uzraudzīs pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbības vidi.  
 
Ar ziņojumu var iepazīties šeit. 
 
Ziņojums sagatavots projektā “European Civic Micro-Grants 2024”, ko finansē Eiropas Savienība. 
Izteiktie viedokļi atspoguļo tikai Latvijas Pilsoniskās alianses pozīciju.   
 
 
Aizvadīta otrā domnīca par pilsoniskā un sociālā dialoga attīstību Latvijā 
 
15. janvārī, norisinājās otrā 
domnīca, ko rīkoja Valsts 
kanceleja ar Latvijas 
Pilsoniskās alianses atbalstu, 
par pilsoniskā un sociālā 
dialoga attīstību Latvijā.  
 
Domnīcas mērķis bija izstrādāt 
ceļa karti Nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta 
sadarbības memoranda 
īstenošanas padomei, tiesiskā 
ietvara un prakses pilnveidei, lai 
veiksmīgi ieviestu pilsonisko 
dialogu, vienlaikus stiprinot 
pilsonisko līdzdalību.  
Diskusijā dalībnieki (Memoranda padomes locekļi, ministriju, biedrību un nodibinājumu pārstāvji, 

 
3 

https://nvo.lv/uploads/gala_zinojums_2024.pdf


 
(2/2025) 17.01.2025. 

sociālo partneru pārstāvji): 
● pārrunāja pilsoniskās sabiedrības organizāciju iesaisti ES fondu pārraudzībā un krīzes 

situāciju risināšanā, 
● diskutēja par pilsoniskā dialoga, sociālā dialoga un pilsoniskās līdzdalības kopīgo un 

atšķirīgo un līdzdalības kultūru.  
Domnīcas rezultāti tiks apkopoti un izmantoti Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta 
sadarbības memoranda īstenošanas padomes tālākā darbā, lai izstrādātu un uzlabotu regulējumu 
pilsoniskā un sociālā dialoga attīstībai. 
 
 

Seminārs "Kā veidot labāku sadarbību ar valsts, pašvaldību un nevaldības 
partneriem?" 

LPA šogad organizē tiešsaistes 
seminārus, lai palīdzētu nevalstiskajām 
organizācijām stiprināt prasmes un 
kapacitāti! 

23. janvārī plkst. 10.00 notiks 
pirmais seminārs "Kā veidot labāku 
sadarbību ar valsts, pašvaldību un 
nevaldības partneriem?". Semināru 
vadīs LPA eksperte stratēģiskās 
komunikācijas un politikas veidošanas 
jautājumos Linda Jākobsone-Gavala. 

Ko iegūsiet seminārā? 

● Zināšanas par efektīvu partneru 
izvēli un sadarbības 
stratēģijām. 

● Padziļinātu izpratni par 
partneru vajadzībām un 
ilgtermiņa attiecību veidošanu. 

●  Labās prakses piemērus nacionālā un vietējā līmenī. 
●  Vērtējumu par sadarbības ieguvumiem un iespējamajiem ierobežojumiem. 

Reģistrēšanās šeit. Semināram tiks nodrošināts tulkojums uz ukraiņu valodu, taču tāda iespēja ir 
tikai iepriekš piesakoties (lūgums to norādīt komentāros pieteikuma formā).  

Seminārus finansiāli atbalsta Kultūras ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība Latvijas Pilsoniskā 
alianse. 

 

 

 

 
4 

https://ej.uz/qtm4


 
(2/2025) 17.01.2025. 

Kas ir digitālā demokrātija un kādi rīki to nodrošina? Piedalies seminārā! 
 
Aicinām piedalīties seminārā "Kas ir 
digitālā demokrātija un kādi rīki to 
nodrošina?" 
 
Kad? 2025. gada 24. janvārī, no plkst. 
14:00 līdz 17:00 
Kur? Alberta iela 13, 6. stāvs, Rīga 
Pieteikšanās šeit.   
 
Vai ikdienā lieto lietotnes, lai padarītu 
savu dzīvi ērtāku – pārbaudītu 
laikapstākļus, tulkotu tekstus, apmaksātu 
rēķinus vai parakstītu dokumentus? 
Līdzīgi digitālie rīki var būt neatsverami 
arī biedrību darbā: no biedru iesaistes un 
attālinātu kopsapulču rīkošanas līdz 
brīvprātīgo darba pārvaldībai un 
komunikācijas uzlabošanai. 
 
Ar labo praksi un arī izaicinājumiem savu biedrību darbā digitālo rīku izmantošanā līdzdalības 
veicināšanai seminārā iepazīstinās pārstāvji no: 

● Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS - par projektu vadības un sadarbības platformu Trello;  
● DELNA - Sabiedrība par atklātību iepazīstinās ar biežāk izmantotajām un publiski 

pieejamajām datu bāzēm;  
● Radi Vidi pats dalīsies pieredzē par līdzdalības veicināšanu tiešsaistē; 
● Klubs "Māja" - jaunatne vienotai Eiropai stāstīs par rīkiem Miro (ideju radīšanai) un 

Google chat (savstarpējam atbalsts komandā); 
● Latvijas Platforma attīstības sadarbībai - LAPAS stāstīt par savu pieredzi dažādu IT rīku 

izmantošanā. 
 
Īpaši pievēršam uzmanību, ka Latvijas Pilsoniskā alianse stāstīs ar rīku, ko izmantojam 
attālinātu kopsapulču rīkošanā balsošanas nodrošināšanai. Plašāk par digitālās demokrātijas 
attīstību seminārā stāstīs Vidzemes augstskolas docente Dr. Solvita Denisa-Liepniece. Savukārt 
Eiropas Kustība Latvijā ģenerālsekretāre Liene Valdmane raksturos, kā NVO darbu un digitālās 
demokrātijas īstenošanu ietekmē sabiedrības medijpratības līmenis.   
 
Semināru finansiāli atbalsta Nīderlandes vēstniecība Latvijā. 
 
 
LPA komandā jauni papildspēki! 
 
LPA pievienojusies eksperte pilsoniskās sabiedrības attīstības jautājumos Inese Puriņa un projektu 
vadītāju Inga Remerte. 
 
Eksperte pilsoniskās sabiedrības attīstības jautājumos Inese Puriņa palīdzēs LPA direktorei 

 
5 

https://ej.uz/sawm


 
(2/2025) 17.01.2025. 

biedrības darbības plānošanā un organizēšanā, īpašu uzmanību pievēršot pilsoniskās sabiedrības 
attīstības jautājumiem. Viņas pienākumos ietilpst projektu uzraudzība šajā jomā, darbs ar 
iesaistītajām pusēm, kā arī 
biedrības digitālo risinājumu 
attīstības. 
Inese strādā LPA kopš 2019. 
gada, sākotnēji kā programmas 
Aktīvo iedzīvotāju fonds 
vadītāja. Noslēdzoties 
programmai, Inese uzņemas 
jaunos eksperta pilsoniskās 
sabiedrības attīstības jautājumos 
pienākumus, turpinot veicināt 
pilsoniskās sabiedrības izaugsmi 
un stiprināšanu. 
Sazināties ar Inesi var, rakstot 
uz e-pasta adresi: inese@nvo.lv 
 
Projektu vadītājas Ingas 
Remertes galvenie uzdevumi 
LPA ir projektu ieviešanas un 
uzraudzības plānu izstrāde, 
mērķu un uzdevumu noteikšana, 
komandas darba koordinēšana, 
risku pārvaldība un efektīva komunikācija ar iesaistītajām pusēm.  
Projektu vadītāja sagatavo regulārus progresa pārskatus, analizē rezultātus un veicina projektu 
uzlabošanas procesus. 
Profesionālo pieredzi Inga ir ieguvusi pildot juristes amata pienākumus pašvaldības iestādēs, kā arī 
sniedzot supervīzijas pakalpojumu valsts un pašvaldību iestāžu darbiniekiem.  
NVO sektorā Inga darbojas vairāk nekā 10 gadus kā brīvprātīgā sociālajam riskam pakļauto ģimeņu 
biedrībā, veicot gan atbalsta personas funkcijas, gan mērķgrupai paredzēto pasākumu organizēšanu 
un koordinēšanu. Tāpat Inga strādājusi Zemgales NVO Centrs, pildot projekta koordinatora 
pienākumus, kā arī vadot aktivitātes pilsoniskās līdzdalības jomā. Savukārt Aktīvo iedzīvotāju 
fonda programmā Inga veica projektu uzraudzību. 
Sazināties ar Ingu var, rakstot uz e-pasta adresi: inga@nvo.lv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 

mailto:inese@nvo.lv
mailto:inga@nvo.lv


 
(2/2025) 17.01.2025. 

Sveicam jaunos biedrus! 
 
LPA biedru saimei pievienojusies jauna 
organizācija – Cita Daugavpils! 
 
Organizācijas galvenie mērķi ir veicināt 
pilsoniskas un Eiropas vērtībās balstītas 
sabiedrības attīstību, izmantojot kultūru kopīgas 
valodas un saskaņotas rīcības veidošanai, 
bagātinot Daugavpils kultūrvidi un stiprinot tās 
lomu reģionā, valstī, Eiropā un pasaulē. 
 
Biedrība darbs balstās uz kopīgas valodas 
veidošanu, sadarbību un pilsonisko līdzdalību. 
Viens no biedrības darbības pamatvirzieniem ir 
apkaimju kustības stiprināšana, kas nodrošinās 
līdzsvarotu pilsoniskās līdzdalības un kultūrrades 
attīstību Daugavpilī. 
 
Ja arī Tu vēlies kļūt par LPA biedru, ieskaties šeit. 
 
 
Semināri nevalstisko organizāciju kapacitātes stiprināšanai 
 
Latvijas Pilsoniskā alianse 2025. gadā organizē tiešsaistes seminārus nevalstisko organizāciju 
prasmju un kapacitātes stiprināšanai. Pieteikties dalībai var šeit. 

● 23. janvārī plkst. 10.00 semināru 
"Kā veidot labāku sadarbību ar 
valsts, pašvaldību un nevaldības 
partneriem?" vadīs LPA eksperte 
stratēģiskās komunikācijas un 
politikas veidošanas jautājumos 
Linda Jākobsone-Gavala. 

● 5. februārī plkst. 10.00 semināru 
"Brīvprātīgo pārvaldība" vadīs 
LPA Brīvprātīgā darba grupas 
vadītāja, Brīvprātīgā darba 
konsultatīvās padomes priekšsēdētāja 
vietniece Agnija Jansone. 

● 12. februārī plkst. 10.00 semināru 
"Kā sagatavoties, lai uzrakstītu 
veiksmīgu projektu?" vadīs Aktīvo 
iedzīvotāju fonda programmas 
vadītāja Inese Puriņa. 

● 12. martā plkst. 10.00 semināru 
"Argumentācija, iesaistoties lēmumu pieņemšanas procesā" vadīs LPA interešu 

 
7 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fnvo.lv%2Flv%2Fmusejie%2Fintro%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0j8KAbIdG5Nq4EosLXqs_FsFATkZ7-3NJtsQg89JKfx6auAdnoaq3IAIs_aem_JyVnMUj98RMi20D9F1YwFw&h=AT1r0K6Thz3bBpQW1XOdM7GTKEJm81_fWdKiRMLl3bxEP4U5K0FmFQcsiJXC6mmpUGKpbV5VQPGOTV4Wa9th4NDABk92iPg8KPDY3BoOLCMycQeW1w_gDeIKs8rHxSoqmsaV&__tn__=-UK-R&c[0]=AT3ppU1HuTnO_sPWouA3ErDgIfnGiAW1J0qTEbjUKi2S2hT4lAOCbeYTNdBkhIxJP3yckFW5V0OQME3eskdXIzEBx89H426U-i6LYpXV4_HCAWNUJQjgzB3-wBC_8-8gWghU-4WnXqfhQE_gYZn7XCXaVI517KpgqG7pKzbxqUhqeFgb1qcuM-dzS3jPZfpvyPlD9w
https://forms.gle/N4m4CiqsBy8x2Y4x5


 
(2/2025) 17.01.2025. 

pārstāvības vadītāja Līna Putāne. 
● 25. martā plkst. 10.00 semināru "Finanšu plānošana" vadīs LPA direktore Kristīne 

Zonberga. 
● 23. aprīlī semināru "eParaksts, e-adrese un e-rēķini" vadīs Una Jirgensone (Latvijas 

Valsts radio un televīzijas centrs) un Ints Balodis (Valsts digitālās attīstības aģentūra). 
● Aprīlī plānots seminārs "Kiberdrošība NVO: Prasme pasargāt savu organizāciju 

digitālajā laikmetā", ko vadīs Līga Atstāja – Gudzuka no Aizsardzības ministrijas un Egils 
Stūrmanis no "CERT". Par semināra datumu vēl informēsim. 

 
Seminārus finansiāli atbalsta Kultūras ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība "Latvijas 
Pilsoniskā alianse”. 
 
 

LPA darba kārtībā  

Paveiktais nedēļā no  13. janvāra līdz 17. janvārim 

Pirmdien, 13. janvārī 

- Notika LPA Padomes sēde. 

Trešdien,  15. janvārī 

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L.Putāne piedalījās Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē, 
kurā lema par Latvijas nacionālo pozīciju par Eiropas Savienības daudzgadu budžetu pēc 
2027. gada. 

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne un eksperte stratēģiskās komunikācijas un 
politikas veidošanas jautājumos L. Jākobsone-Gavala piedalījās Saeimas Pilsonības, 
migrācijas un sabiedrības saliedētības komisijas sēdē, kur notiks apspriede par plānotajiem 
pasākumiem sabiedrības saliedētības jomā 2025. gadā.  

- LPA direkrote K. Zonberga tikās ar Tieslietu ministrijas pārstāvjiem, lai  pārrunātu to, kā 
ministrija, sadarbojoties ar biedrībām un nodibinājumiem, organizēs darbu pie piemērotāka 
juridiskā statusa noteikšanas biedrībām un nodibinājumiem, kas neiederas esošajā 
regulējumā.  

- LPA "Brīvprātīgā darba" darba grupas vadītāja Agnija Jansone piedalījās Labklājības 
ministrijas Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēdē, kur tika apspriesta brīvprātīgā 
darba informācijas sistēma. 

- Notika otrā domnīca, ko rīko Valsts kanceleja ar LPA atbalstu, par pilsoniskā un sociālā 
dialoga attīstību Latvijā. 

Ceturtdien, 16. janvārī 

- LPA atkārtoti tikās ar Kultūras, Tieslietu un Finanšu ministrijas pārstāvjiem par Sabiedriskā 
labuma organizāciju likumprojekta grozījumiem. Plašāka informācija šeit. 

Piektdien, 17.janvārī  

- Notiks LPA 20 gadu jubilejas pasākums.  

 
8 

https://nvo.lv/lv/zina/lpa_tikas_ar_ministriju_parstavjiem_par_sabiedriska_labuma_organizaciju_likumprojekta_uzlabosanu


 
(2/2025) 17.01.2025. 

- LPA eksperte stratēģiskās komunikācijas un politikas veidošanas jautājumos L. 
Jākobsone-Gavala tikās ar Saeimas Nevienlīdzības mazināšanas apakškomisijas vadītāju Z. 
Skujiņu-Rubeni. 

Plānotais nedēļā no 20. janvāra līdz 24.  janvārim 

Pirmdien, 20. janvārī 

- LPA direktore K. Zonberga tiksies Saeimas prezidiju par Saeimas Atvērto durvju dienu un 
Saeimas NVO forumu. 

- LPA direktore K. Zonberga piedalīsies Eiropas Ekonomikas un sociālolietu komitejas apaļā 
galda diskusijā “Organizētas pilsoniskās sabiedrībasviedoklis ES dalībvalstīs par valstu 
reformu un investīciju priekšlikumiem unto īstenošanu (2024.–2025. gada Eiropas pusgada 
cikls)". 

Otrdien, 21. janvārī 

- Norisināies Aktīvo iedzīvotāju fonda diskusija par AIF paveikto un Latvijas nevalstisko 
organizāciju nākotnes vajadzībām. 

Ceturtdien, 23. janvārī 

- LPA direktore K. Zonberga piedalīsies Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 
Sabiedriski konsultatīvās padomes sēdē, kurā tiks izskatīts likuma “Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā” un Covid-19 aizsarglīdzekļu u.c. iepirkumi, kurus 
iestādes īstenoja Covid-19 pandēmijas laikā. 

- NNotiks LPA rīkots seminārs "Kā veidot labāku sadarbību ar valsts, pašvaldību un 
nevaldības partneriem?".Semināru vadīs LPA eksperte stratēģiskās komunikācijas un 
politikas veidošanas jautājumos Linda Jākobsone-Gavala. Pieteikšanās šeit. 

- LPA interešu pārstāvības vadītaja L. Putāne piedalīsies Latvijas Bērnu labklājības tīkla 
diskusijā par bērnulīdzdalību “Bērnu balsis: ignorētas šodien, zaudētas rīt”. 

Piektdien, 24. janvārī 

- Sadarbībā ar Nīderlandes vēstniecība Latvijā no plkst. 14:00 līdz 17:00 notiks seminārs 
"Kas ir digitālā demokrātija un kādi rīki to nodrošina?". Plašāk šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe1WegDRW-_I0N73wVOIWUNl74APLDgaA8mNAYGojv4pxFOcA/viewform
https://nvo.lv/lv/zina/kas_ir_digitala_demokratija_un_kadi_riki_to_nodrosina_piedalies_seminara2025-01-17


 
(2/2025) 17.01.2025. 

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS 

 

Ar plašāku informāciju par līdzdalības iespējām dažādās jomās var iepazīties šeit. 

Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram 
aktuāliem jautājumiem,  Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas 
komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, 
lai pārstāvētu intereses! 

Par aktuālo demokrātijas, pilsoniskās sabiedrības jomā 

● 21. janvārī plkst.10:00 Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijā notiks apspriede 
par “Mākslīgā intelekta attīstības likumu” pirms pirmā lasījuma. Likuma mērķis ir 
veidot mākslīgā intelekta tehnoloģiju ekosistēmu un noteikt tiesisko ietvaru sadarbībai starp 
publisko sektoru, privāto sektoru un augstskolām. Vairāk informācijas šeit. 

 
Par aktuālo vides aizsardzības, klimata pārmaiņu un enerģētikas jomā 

● 21. janvārī plkst. 10:00 Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisijā tiks izskatīti grozījumi “Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likumā”. 
Likumprojekta mērķis ir noteikt, ka licences laukuma jūrā izmantošanas tiesības var piešķirt 
izsoles veidā, lai nodrošinātu, ka šīs tiesības uz atkrastes vēja parka būvniecību, izpēti un 
ekspluatāciju tiek piešķirtas saskaņā ar Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likumu. 
Vairāk informācijas šeit. 

● VARAM saskaņošanai nodod ES kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 
2.2.3.3. pasākuma "Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai” 
projektu iesniegumu trešās un ceturtās atlases kārtas īstenošanas noteikumus. 
Noteikumu projekta mērķis ir izstrādāt nosacījumus ieguldījumiem, lai uzlabotu dabas 
aizsardzību un bioloģisko daudzveidību ES nozīmes sugām un biotopiem. Saskaņošanas 
termiņš 17.01. Vairāk informācijas šeit. 

● Zemkopības ministrija publiskajai apspreidei nodod Grozījumus Ministru kabineta 
noteikumos "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība meža nozares attīstībai". Grozījumu 
mērķis ir aktualizēt 2025. gada prioritārās meža nozares atbalsta un attīstības programmas, 
kā arī precizēt meža nozares atbalsta un attīstības un zinātniskās izpētes projektus un to 
administrēšanas kārtību. Atzinuma sniegšanas termiņš 24.01. Vairāk informācijas šeit. 

● Zemkopības ministrija saskaņošanai nodevusi Rīkojumu projektu par koku ciršanas 
maksimāli pieļaujamo apjomu 2026.–2030. gadam. Rīkojuma projekta mērķis ir noteikt 
maksimāli pieļaujamā koku ciršanas apjomu, lai nodrošinātu ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanu un stabilu un prognozējamu koksnes produktu piegādi. Saskaņošanas 
termiņš 24.01. Vairāk informācijas šeit. 

 
10 

https://nvo.lv/uploads/17941.xlsx
https://nvo.lv/uploads/17941.xlsx
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/823CE0724024A414C2258C1400415ABF?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/D2B1923F27E3D115C2258C140044D15E?OpenDocument
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/6f325ed1-f9e3-48e5-8c08-87551f35c867
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/bd70ab33-89f3-4724-96a6-dc0a439e8969
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/16709ee0-c34a-4ac9-9cbe-cc843a634fb2


 
(2/2025) 17.01.2025. 

● Klimata un enerģētikas ministrija saskaņošanai nodod Grozījumus Ministru kabineta 
decembra noteikumos "Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām". 
Noteikumi paredz ieviest vienotas prasības sadzīves atkritumu savākšanai izmantojamo 
konteineru marķēšanai. Saskaņošanas termiņš 23.01. Vairāk informācijas šeit. 
 

Par aktuālo veselības jomā  
● Veselības ministrija 21. janvārī plkst. 15:00 - 17:00 aicina uz diskusiju par Veselības 

aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plānu 2025.-2027. gadam. 
Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plāns 2025.–2027. gadam ir 
īstermiņa politikas plānošanas dokuments, kas izstrādāts turpmākajiem trim gadiem, lai 
samazinātu  mirstību no onkoloģiskajām slimībām un palielinātu valsts organizētā vēža 
skrīninga programmas aptveri. Vairāk informācijas šeit. 

● 21. janvārī plkst. 13:00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības 
apkaškomitejā notiks apspriede par Konferences “Nākotnes veselības ekonomika: 
efektivitāte un ilgtspēja” apkopojumu. Vairāk informācijas šeit. 
 

Par aktuālo kultūras jomā 
● 22. janvārī plkst. 10:00 Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā Izglītības un 

zinātnes ministrija ziņos par gatavību XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem 2025. gadā, kā arī Kultūras ministrija ziņos par gatavošanos XXVIII Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un XVIII Deju svēktiem 2028. gadā. Vairāk informācijas šeit. 

 
Par aktuālo mazaizsargāto grupu un sociālās palīdzības jomā 

● 21. janvārī plkst. 10:00 Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijā 
tiks skatīti grozījumi Imigrācijas likumā. Grozījumi paredz stingrākus ieceļošanas 
noteikumus un nepieciešamību sniegt par sevi plašāku informāciju ārzemniekiem, kuriem ir 
kādas Neatkarīgo Valstu Sadraudzības dalībvalsts pilsonība un kurš nav saņēmis Latvijas 
Republikas izsniegtu vīzu vai uzturēšanās atļauju. Vairāk informācijas šeit. 

● 21. janvārī plkst. 10:00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā notiks apspriede par 
Valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība senioriem: finansiālās un 
fiziskās pieejamības, digitalizācijas un ilgtspējības aspekti. Vairāk informācijas šeit. 

● Labklājības ministrija saskaņošanai nodod Noteikumus par psihosociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu bērniem ar autiskā spektra traucējumiem un viņu ģimenes locekļiem. 
Likums paredz, ka nodibinājumam “Bērnu slimnīcas fonds” tiek deleģēts nodrošināt 
psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumu uzturošās terapijas veidā bērniem, kā arī biedrībai 
“Latvijas autisma apvienība” nodrošināt psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem 
ar autiskā spektra traucējumiem. Saskaņošanas termiņš 20.01. Vairāk informācijas šeit. 

● Zemkopības ministrija publiskajai apspriedei nodod Grozījumus Dzīvnieku aizsardzības 
likumā. Likums paredz uzlabot izpratni par dzīvnieku labturību un personu atbildību par 
izturēšanos pret dzīvnieku. Atzinuma sniegšanas termiņš 29.01. Vairāk infomācijas šeit. 

 
Par aktuālo reģionālajos jautājumos 

● 21. janvārī plkst. 14:00 Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales 
apakškomisijā notiks apspriede par sabiedriskā transporta pieejamību Latgalē. Vairāk 
informācijas šeit. 

 

 
11 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/989c78d6-f0eb-4c69-b2f8-fc5afcd93e70
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/4a8f65d3-91e4-40d9-882e-135558f1aa89
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/00F4F4A185507CB6C2258C13003F8A21?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/32AB87BE5291A9E4C2258C130042A4B1?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/39FD2F3BBA31D6F2C2258C13003AFDE0?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/6389EAC3F256849FC2258C13003F4F69?OpenDocument
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/95379dda-ff90-471d-bc06-e856ca78c850
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/25c2c18f-d8dd-4bcd-9e7a-6fbe4c9cba77
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/69D7A4E47373635CC2258C14002C88E7?OpenDocument


 
(2/2025) 17.01.2025. 

*Apkopojums veikts 2025. gada 17. janvārī plkst.9:00.  

Kur meklēt papildu informāciju? 

● ar Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit; aktuālie normatīvo 
aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit; 

● Saeimas mājaslapā pieejama sadaļa “Aktuālie likumprojekti”, kurā var sekot līdzi 
parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem. 

● informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas 
dokumentiem par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama 
šeit. 

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumu, atrodama šeit.  
Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot Tiesību aktu portālu (TAP) 
portāla publisko vidi šeit, Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla 
publiskajā vidē. Video pamācības pieejamas šeit. Dalību Ministru kabineta un Valsts sekretāru 
sanāksmes sēdēs var pieteikt TAP portālā publiskajā vidē (video pamācība šeit). Saeimas komisiju 
sēžu darba kārtības pieejamas šeit. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit 

Ar plašāku informāciju par līdzdalības iespējām dažādās jomās, var iepazīties šeit. 

 
 
III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 

Literatūras un fotomākslas satikšanās stāstā par Latgali 
“Brīnumdārzs/Breinumu duorzs” 
Latgaliešu kultūras kustība 
“Volūda” izdevusi Evijas 
Piebalgas debijas darbu – 
literatūras un fotomākslas 
sajūtu kartītes par Latgali 
“Brīnumdārzs/Breinumu 
duorzs”. Izdevums ir kā 
atsevišķās lapaspusēs 
skatāma fotogrāmata un 
gan latviešu literārajā, gan 
latgaliešu rakstu valodā 
lasāmi teksti par sajūtām, 
pieredzi, lietām un vietām, 
vedot uz Latgali kā 
brīnumdārzu.  

Darbu pie izdevuma “Brīnumdārzs/Breinumu duorzs”, kurā ir 36 kartītes, Evija Piebalga sāka 
aptuveni pirms desmit gadiem, padziļināti apgūstot analogās fotogrāfijas tehniku, fotogrāfijas 
vēsturi, fotogrāfiju atlases principus u. c. fotogrāfa Andreja Granta vadītājā lekciju un praktisko 
darbnīcu kursā “Foto meistardarbnīcā”. Tā tapis kartīšu komplekts, kurā apvienotas gan fotogrāfijas 
dažādās tehnikās – analogā un digitālā fotogrāfija, atjaunotas fotogrāfijas no ģimenes albumiem, ar 

 
12 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/ComissionsListByDate?ReadForm
https://nvo.lv/uploads/17941.xlsx


 
(2/2025) 17.01.2025. 

viedtālruni fiksēti kadri no ikdienas sadzīves –, gan autores radīts teksts atbilstoši katras izvēlētās 
fotogrāfijas noskaņai kartītes otrā pusē, kas kopā veido vizuāli un tekstuāli daudzslāņainu vēstījumu 
atbilstoši mūsdienu “īslasīšanas” tendencēm – īsi, kodolīgi, viegli lasāmi, koceptuāli saistīti, taču 
reizē kartītes ir kā atsevišķas vienības. Plašāk šeit. 

 

Izziņo iniciatīvu, kas atbalstīs sociālos uzņēmējus visā Eiropā! 
Sociālās uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas Reach for Change, kas darbojas 
starptautiski, ACT GRUPA Horvātijā, GROUPE SOS Pulse un ScaleChanger Francijā, kā arī 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija ir apvienojuši spēkus, lai īstenotu iniciatīvu, kas 
nodrošinātu sociālās uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas ar nepieciešamajiem rīkiem, lai 
palīdzētu sociālajiem uzņēmējiem paplašināt savu ietekmi visā Eiropā. 

 

91% sociālo uzņēmēju visā Eiropā vēlas mērogot savu uzņēmumu darbību un “Scaling Catalyst” 
mērķis ir palīdzēt to izdarīt veiksmīgi. 

Lai gan profesionālās izglītības un mācību iespējas šai mērķgrupai pēdējos gados ir palielinājušās, 
ļoti maz sociālās uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas, piemēram, inkubatori, akseleratori un tīkli, 
piedāvā apmācību programmas, kas saistītas ar mērogošanu. “Scaling Catalyst” risinās šo 
problēmu, nodrošinot sociālās uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas ar zināšanām un resursiem, 
kas nepieciešami, lai ieviestu efektīvas mērogošanas atbalsta iniciatīvas. Tas, savukārt, veicinās 
sociālos uzņēmējus Eiropas tirgū attīstīties un palielināt savu ietekmi. Plašāka informācija šeit. 

 

Aicinājums piedalīties domnīcā “1,5 grādu dzīvesveida ieviešanas politika un 
rīki” 

Biedrības "Zaļā brīvība" pārstāvji ES finansētā pētniecības projektā "1,5°C dzīvesveids ES" vairāku 
gadus kopā ar Eiropas partneriem sešās projekta dalībvalstīs pētījuši apstākļus un iespējas pārejai uz 
dzīvesveidu, kas atbilst Parīzes klimata mērķim ierobežot globālo sasilšanu līdz 1,5°C. Šeit 
atrodama pētniecības projekta mājaslapa 

 
13 

https://www.lakuga.lv/2025/01/10/literaturys-i-fotomuokslys-sasatiksona-miniaturuos-ap-latgolu-brinumdarzs-breinumu-duorzs/
https://sua.lv/scaling-catalyst/
https://onepointfivelifestyles.eu/about-the-project


 
(2/2025) 17.01.2025. 

 

 

Projektam noslēdzoties, “Zaļā brīvība” organizē domnīcu, lai kopā ar politikas, biznesa, mediju 
un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem apspriestu pētījumu rezultātus - nepieciešamās strukturālās 
izmaiņas un iespējamos risinājumus. Galveno uzmanību pievēršot šīm 1,5°C dzīvesveida jomām: 
pārtikas patēriņš, mājoklis, mobilitāte un brīvā laika pavadīšana. 

Domnīcā iepazīstinās ar projektā izstrādātajiem rīkiem un rezultātiem, kopā pārrunājot iespējas tos 
izmantot. Domnīcā notiks darbošanās grupās, un diskusijas par politisko, ekonomisko, sociālo un 
tehnoloģisko pārmaiņu iespējām. Lai piedalītos, īpaša pieredze klimata vai vides jautājumos nav 
noteicošā.  

Domnīca notiks 31. janvārī Rīgā no plkst. 12.00 līdz plkst. 17.00.  

Norises vieta: Jelgavas iela 1, Rīga, Latvijas Universitātes Dabas māja, 108. telpa, 1.stāvā. 

Nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās līdz 20.01. šeit. 

 
 

Piesaki savu pasākumu Sarunu festivālā LAMPA 2025 
Līdz 14. februārim iespēja pieteikt pasākumu Sarunu 
festivālā LAMPA 2025 un kopā radīt divas aizraujošām 
sarunām un neaizmirstamiem mirkļiem bagātas dienas 
20. un 21. jūnijā Cēsīs!  

Ikvienam interesentam ir iespēja pieteikt savu pasākumu, 
piedāvājot pilnīgi brīvu tēmu un formātu – no diskusijām un 
darbnīcām līdz teātra spēlēm un interaktīvām aktivitātēm. 
LAMPA ir vieta, kur idejas var brīvi lidot, tomēr jāņem vērā, 
ka pasākumu skaits ir ierobežots un visi pieteikumi piedalās 
konkursā. Dalībai iespējams izvēlēties kādu no trīs 
formātiem: organizējot divu dienu pasākumu programmu, 
divu dienu aktivitāti vai vienu pasākumu uz festivāla 
nodrošinātajām skatuvēm. 

Plašāku informāciju un atbildes uz aktuālajiem jautājumiem par dalību festivālā pasākumu rīkotāji 
varēs saņemt 22. janvārī plkst. 15:00 vebinārā Sarunu festivāla LAMPA YouTube platformā. 
Plašāka informācija šeit. 

 

 

 
14 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdlnoFbiM-90OcKFltrJpHXA5w6-xHdj8Iju5NirzvZxCLdRw/viewform?usp=sharing
https://fondsdots.us5.list-manage.com/track/click?u=41e0d71c0b1b9a904ad944d32&id=d5809b3f90&e=37a2273264
https://festivalslampa.lv/lv/jaunumi/sakas-pieteiksanas-2025-gada-sarunu-festivalam-lampa


 
(2/2025) 17.01.2025. 

 

IV NVO INFORMĒ 

Biedrība DrKT aicina pieteikties jauniešus projektā “Laterna Magica” un kopā 
veidot pašiem savu filmu! 

Dalība projektā “Laterna Magica” ļaus 
katram jaunietim atklāt savus talantus 
kādā no kino profesijām – sākot no 
gaismu mākslinieka un aktiera, beidzot 
ar režisoru vai producentu. 

Projektā jaunieši mācīsies veidot kino – 
apgūs aktiermeistarību, operatora darbu, 
filmu režiju un visu citu, kas 
nepieciešams filmai, bet vasarā 
jauniešiem būs iespēja piecas dienas 
dzīvot ārpus Rīgas un veidot savu 
autorfilmu par pašu izvēlētu tēmu. 

Projekts ir radīts galvenokārt jauniešiem 
no Ukrainas, kuri ir šī projekta galvenā 
mērķgrupa. Tā būs lieliska iespēja 
praktizēt latviešu valodu un iegūt jaunus latviešu draugus. 

Nodarbības Rīgas 13. vidusskolā notiks trešdienās plkst. 17.00. Pirmā tikšanās – 5. februārī. 
Filmēšana ir paredzēta jūlija beigās, savukārt filmas pirmizrāde – rudenī. Dalība bez maksas. 

 

Pieteikšanās, aizpildot anketu – ŠEIT. Plašāka informācija šeit. 

 

Biedrības “Latvijas bērniem ar kustību traucējumiem” izstāde “Klusums” 
Līdz 10. februārim NVO 
nama (Ieriķu iela 43a, Rīga) 
1. un 2. stāva gaiteņos 
skatāma biedrības “Latvijas 
Bērniem ar Kustību 
Traucējumiem” fotoizstāde 
“Klusums”.  

Izstāde tapusi biedrības 
“Latvijas Bērniem ar Kustību 
Traucējumiem” projektā 
“Invaliditāte nav nolemtība”, 
kurā piedalījās 15 jaunieši 
vecumā no 12 līdz 29 gadiem 
ar invaliditāti – kustību traucējumiem. 

 
15 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemaSeP-jFfcNBacowIrMHG8Sasrub6VhGQ317-k9-mhannig/viewform
https://apkaimes.lv/iespeja-jauniesiem-veidot-savu-filmu-2/


 
(2/2025) 17.01.2025. 

Vienas no projekta aktivitātēm – “Fotografēšanas iemaņu apguve” kvalificēta fotogrāfa vadībā – 
mērķis bija pētīt un veicināt padziļinātu izpratni par dabu, sociālo vidi un sociālajiem procesiem, 
veicot dažādu momentu fotofiksācijas. Darba tēmu “Klusums” izvirzīja paši jaunieši, un ar balsu 
vairākumu to apstiprināja. Plašāk šeit. 

 

Iespēja iepazīties ar vides aizsardzības jomas speciālistiem 
Fridays for Future Latvia aicina 
n, piektdien, 17. janvārī plkst. 
19.00 uz tikšanos kopienas centrā 
“Maiznīca” Rīgā, Lastādijas ielā 
60, lai neformālā gaisotnē pie 
tējas tases iepazītos ar vides 
aizsardzības jomas speciālistiem 
un apmainītos lietām, kas pašam 
liekas, bet citiem varētu sagādāt 
prieku. Aicinājums nākt ar savu 
krūzi.  

Pasākums ir bez dalības maksas, 
taču sirsnīgi aicinām iespēju robežās ziedot kopienas centra “Maiznīca” pastāvēšanai. 

Būs iespēja sarunāties ar - Sandri Ādmini, Zani Kopštāli, Lauru Treimani, Katrīnu Madaru Stadgali, 
Lauru Ansoni, Janu Simanovsku u.c. 

Pieteikšanās šeit. 

 

Iespēja piedalīties konferencē "Strengthening Resilience: Child Participation in 
Disaster Risk Reduction" 
28.-29. janvārī Rīgā Baltijas jūras valstu padome sadarbībā ar organizāciju TREPES 
organizē konferenci "Strengthening Resilience: Child Participation in Disaster Risk 
Reduction". 

Konference tiek organizēta klātienē un tiešsaistē. lātienē – Wellton Riverside Spa Hotel (11. 
novembra krastmala 33, Rīga). 

Darba valoda – angļu valoda. 

Reģistrēšanās saite šeit. Pasākuma programma un cita informācija saistībā ar pasākumu pieejama 
šeit. 

 

 

 

 

 

 

 
16 

https://apkaimes.lv/biedribas-latvijas-berniem-ar-kustibu-traucejumiem-izstade-klusums/
https://forms.gle/HDid55h1CG3FCHs28
https://cbss.org/securekids/registration/
https://cbss.org/securekids/conference


 
(2/2025) 17.01.2025. 

NVO nama seminārs par efektīvas metodes grupu iesaisti NVO darbā 
NVO nams aicina Rīgas nevalstisko organizāciju – biedrību un nodibinājumu – pārstāvjus 
pieteikties tiešsaistes semināram “No pasīva līdz aktīvam: efektīvas metodes grupu iesaistei 
projektos un sapulcēs NVO darbā”. 

Tiešsaistes seminārs 
notiks trešdien, 22. 
janvārī no plkst. 14.00 
līdz 17.00, Zoom 
platformā. 

Seminārā tiks aplūkoti 
motivācijas, iesaistes, 
līdzdalības un intereses 
veicināšanas veidi. Tiks 
apskatītas arī metodes, 
kas palīdz stiprināt 
dalībnieku aktivitāti 
projektos un sapulcēs, kā 
arī rosināt ideju apmaiņu 
un efektīvāku lēmumu pieņemšanu. Īpaša uzmanība tiks pievērsta grupu iesaistes tehniku 
pielietošanai, kas veicina atbalsta sniegšanu un sadarbību. 

Dalībnieki uzzinās praktiskus risinājumus, kas sekmē motivāciju un iesaisti gan individuālā, gan 
grupas līmenī. Seminārs būs vērtīgs ikvienam, kas vēlas uzlabot prasmes veidot produktīvu un 
atvērtu vidi. Reģistrēšanās šeit. Plašāk šeit. 

 

 

IV NVO SEKTORĀ LATVIJĀ 

Izsludināta pietiekšanās konkursā uz nevalstisko organizāciju pārstāvju vietām 
Rīgas domes Konsultatīvajā padomē sabiedrības integrācijas jautājumos 
Rīgas dome izsludina konkursu 
nevalstisko organizāciju pārstāvjiem 
uz 3 vakantajām vietām Rīgas domes 
Konsultatīvajā padomē sabiedrības 
integrācijas jautājumos līdz esošā 
pilnvaru termiņa beigām (2026. gada 
beigas). Konsultatīvā padome ir Rīgas 
domes konsultatīva institūcija, kas 
izveidota 2010. gadā ar mērķi 
nodrošināt nevalstiskā sektora 
līdzdalību Rīgas pilsētas pašvaldības 
sabiedrības integrācijas politikas 
plānošanā, īstenošanā un novērtēšanā. 
Tā darbojas saskaņā ar “Rīgas domes 
Konsultatīvās padomes sabiedrības integrācijas jautājumos nolikumu”. 

 
17 

https://forms.office.com/e/rFCtKve4NE
https://fb.me/e/5Jq0B57KI
https://apkaimes.lv/wp-content/uploads/2025/01/Konsultativas-padomes-sabiedribas-integracijas-jautajumos-nolikums.docx
https://apkaimes.lv/wp-content/uploads/2025/01/Konsultativas-padomes-sabiedribas-integracijas-jautajumos-nolikums.docx


 
(2/2025) 17.01.2025. 

Pretendentu dalībai konkursā var izvirzīt biedrība vai nodibinājums, kas darbojas Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā, kurai ir pieredze sadarbībā ar valsts un 
pašvaldību iestādēm un kuras darbība ir saistīta ar sabiedrības integrācijas un līdzdalības 
jautājumiem. Plašāk šeit. 

 

Aicina pieteikties brīvprātīgajiem darbam XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos! 
Pieteikšanās līdz 9. 
februārim, aizpildot 
anketu šeit.  

Pieteikties aicinātas 
personas, kuras līdz 2025. 
gada 1. jūnijam 
sasniegušas 16 gadu 
vecumu, ar labām latviešu 
valodas zināšanām. 
Potenciālajam brīvprātīgā 
darba veicējam jābūt 
gatavam veltīt 24 līdz 40 
stundas brīvprātīgā darba 
veikšanai, kas pakārtotas 
Svētku rīkotāju 
sastādītajam grafikam. 
Pirms anketas aizpildīšanas iepazīstieties ar Svētku brīvprātīgā darba veicēju atlases nolikumu. 

 

 

Iespēja pieteikt savu projektu Eiropas jaunatnes Kārļa Lielā balvai 2025 

Eiropas jaunatnes Kārļa Lielā balva 
ir iespēja apbalvojumam pieteikt 
jauniešu realizētus projektus, kas 
saistīti ar Eiropas Savienību. 
Pieteikties iespējams līdz 2025. gada 
30. janvāra pusnaktij. Balvai pieteikt 
var tādus jauniešu projektus, kas 
veicina demokrātiju, pilsonisko 
līdzdalību un kopienu saliedētību. 

Pieteikties Eiropas jaunatnes Kārļa 
Lielā balvai aicināti ES iedzīvotāji 
vecumā no 16 līdz 30 gadiem, kas 
īstenojuši pārmaiņas rosinošus 
projektus. Projektus iesniegt var gan individuāli pretendenti, gan organizācijas un/ vai jauniešu 
grupas. 

 
18 

https://apkaimes.lv/izsludinata-pietieksanas-konkursa-uz-nevalstisko-organizaciju-parstavju-vietam-rigas-domes-konsultativaja-padome-sabiedribas-integracijas-jautajumos/
https://www.nacgavilet.lv/lv/par-svetkiem/brivpratigajiem/
https://www.nacgavilet.lv/Uploads/2025/01/14/10/6e97b4c2-8977-491b-977b-73994ddfaca8.pdf
https://youth.europarl.europa.eu/lv/more-information/charlemagne-prize.html
https://youth.europarl.europa.eu/lv/more-information/charlemagne-prize.html


 
(2/2025) 17.01.2025. 

Eiropas Parlaments un Starptautiskā Kārļa Lielā balvas fonds Āhenē katru gadu piešķir Eiropas 
jaunatnes Kārļa Lielā balvu, lai godinātu vērtīgo darbu, ko jaunieši veic ik dienu, veidojot Eiropas 
identitāti un atstājot paliekošu ietekmi uz Eiropas nākotni. 

Pirmās vietas ieguvēja balva ir 7 500 €, otrās vietas ieguvēja balva – 5 000 €, bet trešās vietas 
ieguvēja balva – 2 500 €. Kopš 2008. gada par balvu kopumā sacentušies 6 520 projekti. Plašāka 
informācija šeit. 

 

Izsludināts konkurss “Latvijas 2025. gada ilgtspējīgas ēdienkartes receptes” 
Vidzemes plānošanas reģions sadarbībā ar biedrību “Pavāru klubs” izsludina konkursu 
“Latvijas 2025. gada ilgtspējīgas ēdienkartes receptes”. Konkursa mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu ēdienu gatavošanas principu ieviešanu, radīt jaunas receptes, kas atbilst aprites 
ekonomikas principiem, un popularizēt Mūsdienu Latvijas virtuves manifesta vērtības.  

Dalībai konkursā tiek aicināti profesionāli pavāri ar pieredzi sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumos 
vai pašvaldības iestādēs Latvijā. Dalībniekiem jāizstrādā trīs ēdienu receptes: kompliments, uzkoda 
un pamatēdiens.  

Receptēm jāatbilst šādiem nosacījumiem:  

- jāizmanto vismaz divi Latvijas sezonālie pamatprodukti, piemēram, kartupeļi, bietes, zivis 
vai vistas gaļa.  

- jānodrošina, ka receptēm ir pievienotas detalizētas tehnoloģiskās kartes, kas ietver 
sastāvdaļu kalkulācijas, aprakstu un fotoattēlus.  

 

Dalībnieki savus pieteikumus var iesniegt līdz 2025. gada 5. februārim, sūtot tos elektroniski uz 
e-pastu vidzeme@vidzeme.lv ar norādi “Konkursam “Latvijas 2025. gada ilgtspējīgas ēdienkartes 
receptes”. Plašāk šeit. 

 

 

VI LV PORTĀLĀ 
Top jauns likums: Mākslīgā intelekta attīstības regulējums 
Saeima 9. janvārī nodeva 
izskatīšanai Valsts pārvaldes un 
pašvaldības komisijā 
likumprojektu “Mākslīgā 
intelekta attīstības likums”, 
kura mērķis ir veidot mākslīgā 
intelekta (MI) tehnoloģiju 
ekosistēmu un noteikt tiesisko 
ietvaru sadarbībai starp 
publisko sektoru, privāto 
sektoru un augstskolām.  

 
19 

https://riga.europarl.europa.eu/home/pagecontent/grid/main/aktualitates-latvija/iespeja-pieteikt-savu-projektu-eiropas-jaunatnes-karla-liela-balvai-2025.html
mailto:vidzeme@vidzeme.lv
https://lvportals.lv/dienaskartiba/371835-izsludinats-konkurss-latvijas-2025-gada-ilgtspejigas-edienkartes-receptes-2025
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=811/Lp14
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=811/Lp14


 
(2/2025) 17.01.2025. 

Atbilstoši Nacionālajai enciklopēdijai MI ir intelektuālu īpašību realizācija datorsistēmās. Ar 
likumprojektu plānots izveidot nodibinājumu “Latvijas Nacionālais mākslīgā intelekta centrs”. 

Proti, likumprojekta 2. pantā paredzēts, ka šis likums noteiks nodibinājuma “Latvijas Nacionālais 
mākslīgā intelekta centrs” mērķi, uzdevumus, organizatorisko struktūru un finansēšanas kārtību, lai 
uzlabotu sabiedrības labklājību un veicinātu ekonomisko izaugsmi, kā arī novērstu ar MI lietošanu 
saistītos riskus. 

Kā skaidrots likumprojekta anotācijā, mērķis ir veicināt valsts konkurētspēju, virzot uzticamas un 
drošas MI inovācijas nozarēs, attīstot publiskā, privātā un zinātņu sektora partnerības un atbalstot 
MI tehnoloģiju komercializāciju un atbildīgu pielietošanu. Stratēģiska prioritāte ir nodrošināt un 
sekmēt arī latviešu valodas pārstāvību MI modeļos un lietojumos. Plašāka informācija šeit. 

 

NVA piedāvā ergoterapeita pakalpojumu un finansējumu darba vietu 
pielāgošanai  
Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) aicina darba devējus, kuri nodarbina cilvēkus ar 
invaliditāti, pieteikties ergoterapeita pakalpojumam un saņemt vienreizējo dotāciju līdz 1000 
eiro darba vietas pielāgošanai nepieciešamo iekārtu, aprīkojuma un tehnisko palīglīdzekļu 
iegādei, piegādei un uzstādīšanai atbilstoši darbinieka vajadzībām. Darba vietu pielāgošanas 
pasākumus nodarbinātām personām ar invaliditāti NVA īsteno Eiropas Sociālā fonda Plus 
projektā „Pasākumi iekļaujošai nodarbinātībai”.  

Darba vietas pielāgošanas pakalpojumam aicināti pieteikties komersanti vai individuālie uzņēmumi, 
kas nodarbina cilvēkus ar invaliditāti, un darba attiecību turpināšanai ir nepieciešams veikt iekārtoto 
darba vietu pielāgošanu. Dotācija darba vietas pielāgošanas tiek piešķirta atbilstoši ergoterapeita 
atzinumam un darba devēja iesniegtajai darba vietas pielāgošanas tāmei.   

Plašāka informācija šeit. 

 

RĪGAS MEŽI arī šogad ziedo automašīnas Ukrainas aizstāvjiem 
Lai turpinātu atbalstīt 
Ukrainas iedzīvotājus 
cīņā par neatkarības 
stiprināšanu, arī šogad 
SIA “Rīgas meži” ziedo 
transportlīdzekļus tās 
aizstāvju vajadzībām. 
Sadarbībā ar biedrību 
“Tev” jau tuvākajā 
laikā uz Kijivu tiks 
nosūtītas desmit 
transporta vienības.   

Ar šo ziedojumu 
uzņēmums vēlas ne tikai 
sniegt praktisku 
palīdzību, bet arī paust 

 
20 

https://lvportals.lv/skaidrojumi/371650-top-jauns-likums-maksliga-intelekta-attistibas-regulejums-2025
https://lvportals.lv/dienaskartiba/371754-nva-piedava-ergoterapeita-pakalpojumu-un-finansejumu-darba-vietu-pielagosanai-2025


 
(2/2025) 17.01.2025. 

solidaritāti un atbalstu Ukrainas tautai. SIA “Rīgas meži” cer, ka transportlīdzekļi atvieglos ikdienas 
darbu un palīdzēs frontes līnijās, kā arī kalpos kā apliecinājums, ka Rīga stāv līdzās Ukrainai tās 
cīņā par brīvību un mieru.  

Transportlīdzekļu ziedošanas pasākums un pavadīšana uz Ukrainu notiks ceturtdien, 23. janvārī, 
plkst. 14.00 Rīgā, Kurzemes prospektā 137b. Plašāk šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
21 

https://lvportals.lv/dienaskartiba/371802-rigas-mezi-ari-sogad-ziedo-automasinas-ukrainas-aizstavjiem-2025

